
 

1 
 

 

  

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i. che istituisce il Ministero dell’Ambiente; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021 n. 22 convertito con modificazioni dalla legge   22 aprile 

2021 n. 55 che introduce disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

ministeri. Tra gli altri istituisce il Ministero della transizione ecologica (Mite), che assume le 

competenze del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché quelle 

in materia di politica energetica dal Ministero dello sviluppo economico;   

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 

204, e, in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero della transizione 

ecologica assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri.” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il Decreto-legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del Ministero 

della transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 

del 23 giugno 2021; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 



 

2 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021, è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale innovazione 

tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 novembre 

2021, n. 3000; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 4 del citato D.M. 10 novembre 2021, n. 458; 

VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 23, 

recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 

2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 

24 gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 17-

sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di 

missione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492, di 

istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-2025, 

adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023,  ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti il 02/02/2023 al n. 287; 

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è approvata la Direttiva generale 

recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, registrata alla Corte dei Conti in data 

20 febbraio 2023 n. 410; 

VISTO il decreto n. 7 del 10/3/2023, del Capo del Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), recante la direttiva di II livello per l’anno 2023, 

con il quale sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del DiAG, gli 

obiettivi nonché le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei programmi e 

delle azioni di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza delle già 

menzionate Direzioni generali; 

https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf
https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf


 

3 
 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2023 della 

Direzione Generale ITC prot. nr. 55 in data 22 marzo 2023 registrato presso l’organo di 

controllo con Visto n. 138 in data 24 marzo 2023 con il quale sono state attribuite ai Dirigenti 

titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per l’anno 2023; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 del 

Ministero, adottato con DM n.19 del 31 marzo 2021; 

VISTO il d.P.R. 3 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 13 febbraio 2023, n.378, di 

conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 

amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della 

Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione;  

VISTO il decreto di nomina prot. n. 17 del 12 aprile 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Domenico Repetto l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione 

istituzionale e coordinamento informativo”, a far data dal 19 aprile 2022;  

  CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) svolge, 

tra le altre, le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione istituzionale 

e dell'educazione ambientale anche mediante la gestione dell’organizzazione di convegni e altri 

eventi al di fuori del compendio ministeriale; 

PRESO ATTO che dal 14 al 18 settembre si terrà a Ischia l’evento “I Giochi del Mare”, organizzato 

dalla Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS);  

CONSIDERATO che “i Giochi del Mare”, rappresentano un contenitore di opportunità di 

formazione, divulgazione, educazione ambientale, coniugati con un insieme di discipline 

sportive, anche attraverso il coinvolgimento della popolazione, degli enti locali e delle 

istituzioni scolastiche locali sui temi del rispetto dell’ambiente e della sua cura e che, nel corso 

di tale evento, si porranno i temi dell’educazione ambientale e del rispetto della natura quale 

asse portante delle iniziative che verranno realizzate nel “Villaggio dello Sport”, che costituirà 

l’asse nevralgico per la realizzazione dei “Giochi del Mare” e presso altre sedi nell’isola di 

Ischia; 

PRESO ATTO che, durante l’evento verranno organizzati interventi di educazione ambientale, 

realizzati contestualmente e in coordinamento con le attività di pratica sportiva previste dal 

programma;  

CONSIDERATO che la FIPSAS ha già organizzato l’evento “I Giochi del Mare” nel 2021 e 

rappresenta l’unico soggetto titolato all’organizzazione del suddetto evento;  

PRESO ATTO altresì, che i destinatari dei predetti interventi di educazione ambientale vedranno il 

coinvolgimento di circa 2.500 studenti delle scuole primarie, secondarie di I livello e di un 

istituto superiore a indirizzo nautico; 

PRESO ATTO che la citata proposta di partecipazione prevede una spesa per un importo pari ad € 

30.000,00 oltre IVA; 

VISTO il DD n. 161 del 22 giugno 2023 recante la Determina a contrarre con la quale è stata avviata 

la procedura di affidamento dei servizi necessari alla partecipazione del Ministero all’evento “I 

Giochi del Mare” che si terrà a Ischia dal 14 al 18 settembre 2023, con la Federazione Italiana 



 

4 
 

Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), Via Tiziano, n.70, Roma, per un 

importo complessivo di € 30.000,00 Iva esclusa; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 102469 del 22 giugno 2023, contenente le disposizioni 

necessarie ai fini della presentazione dell’offerta economica; 

CONSIDERATO che la Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato 

(FIPSAS), Via Tiziano, n.70, Roma ha presentato la sua offerta per i servizi necessari alla 

partecipazione del Ministero all’evento “I Giochi del Mare” acquisita agli atti con prot. 106565 

del 30.06.2023, per un importo complessivo di € 30.000,00, oltre Iva; 

PRESO ATTO dei seguenti atti firmati digitalmente e trasmessi dalla Federazione Italiana Pesca 

Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS): 

• dichiarazione “Pantouflage”; 

• dichiarazione ai sensi della legge n.136/2010 artt. 3 e 6 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• dichiarazione ai sensi dell’art.80 d.lgs. 50/2016; 

• patto d’integrità; 

• dichiarazione rapporti di parentela del fornitore; 

VISTA la documentazione attestante la regolarità del versamento dei contributi previdenziali e     

assicurativi obbligatori (D.U.R.C.);  

VISTA la comunicazione con la quale, ai sensi dell’art. 3 commi 1 e 7 della citata Legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificata dal Decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, la Società ha reso noto il conto corrente 

dedicato al contratto di cui trattasi, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sul medesimo conto corrente;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, alla fornitura 

è stato attribuito il numero CIG Z523BA3A5C; 

 RITENUTO, pertanto, di poter aggiudicare alla Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività 

Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), con sede Via Tiziano, n. 70, Roma p.iva/c.f. 01382061008, 

l’affidamento dei servizi necessari alla partecipazione del Ministero all’evento “I Giochi del 

Mare”, per un importo pari ad € 30.000,00 oltre € 6.600,00 (Iva al 22%) per un importo 

complessivo di € 36.600,00; 

VISTA la lettera d’ordine, sottoscritta digitalmente per approvazione tra le parti, di cui al prot. reg. 

nr. 111180 del7 luglio 2023, con la quale si è provveduto all’affidamento dei servizi necessari 

alla partecipazione del Ministero all’evento “I Giochi del Mare”, che si terrà a Ischia dal 14 al 

18 settembre 2023, a favore della società Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività 

Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), con sede Via Tiziano, n. 70, Roma p.iva/c.f. 01382061008, 

per un importo complessivo pari ad € 36.600,00 (Iva inclusa); 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 30.000,00 oltre € 6.600,00 (Iva al 

22%) per un importo complessivo Iva inclusa di € 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00) a favore 

della Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), con 

sede Via Tiziano, n. 70, Roma p.iva/c.f. 01382061008, mediante imputazione della spesa a carico 

del competente capitolo di seguito indicato; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 7806/P.G. 01, missione 32, programma 3, azione 

5, 



 

5 
 

 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

• si approva la lettera d’ordine, sottoscritta digitalmente per approvazione tra le parti, di cui al 

prot.  nr. 111180 del 7 luglio 2023, con la quale si è provveduto all’affidamento dei servizi 

necessari alla partecipazione del Ministero all’evento “I Giochi del Mare”, che si terrà a Ischia 

dal 14 al 18 settembre 2023, a favore della Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività 

Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), con sede Via Tiziano, n. 70, Roma p.iva/c.f. 01382061008, 

per un importo complessivo pari ad € 36.600,00 (Iva inclusa); 

  

• si autorizza l’impegno della somma Iva inclusa di € 36.600,00 a favore della Federazione 

Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS), con sede Via Tiziano, 

n. 70, Roma p.iva/c.f. 01382061008, sul capitolo Cap. 7806 “Spese per l'informazione e 

l'educazione ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e progettazione di 

interventi ambientali connessi alle politiche di coesione e promozione di figure professionali, 

nonché' delle attività di educazione e sensibilizzazione ambientale”, missione 32, programma 

3, azione 5 sui residui di lettera F - EPR 2022. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, per i riscontri di 

competenza. 

 

                              

Il Dirigente 

Dott. Domenico Repetto 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-07-10T16:40:11+0200
	Domenico Repetto


		2023-07-10T17:09:58+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000188.10-07-2023




